

## KẾ HOẠCH

### Làm việc với các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

Thực hiện chương trình công tác năm 2024, nhằm nắm bắt thông tin về tình hình sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực Công Thương trên địa bàn tỉnh, qua đó kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh hoạch định các chính sách, đề án, giải pháp định hướng phát triển ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới; đồng thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

Sở Công Thương Lạng Sơn xây dựng kế hoạch làm việc với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khảo sát, nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh các cơ sở sản xuất công nghiệp, năng lượng, thương mại trên địa bàn tỉnh.

- Đối thoại, tham vấn ý kiến của doanh nghiệp nhằm nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp, năng lượng, thương mại, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh; hướng dẫn doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực ngành quản lý.

##### 2. Yêu cầu

Nội dung làm việc phải đảm bảo thiết thực, có hiệu quả, tránh hình thức, phát sinh các nhiệm vụ của doanh nghiệp; đồng thời bám sát theo định hướng chỉ đạo, kế hoạch thực hiện Chương trình của tỉnh, ngành; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc, từ đó có giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn trong sản xuất, kinh doanh.

#### II. NỘI DUNG

1. Lĩnh vực công nghiệp, năng lượng: làm việc, nắm tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của một số doanh nghiệp sản xuất công nghiệp và một số doanh nghiệp sử dụng vật liệu nổ công nghiệp, doanh nghiệp sản xuất điện, doanh nghiệp chế biến hàng xuất khẩu,... trên địa bàn tỉnh.

2. Lĩnh vực thương mại: làm việc với một số doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu, doanh nghiệp kinh doanh thương mại, XNK, chợ, trung tâm thương mại ... trên địa bàn tỉnh.

**3. Tổ chức Hội nghị đối thoại, tham vấn trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp, thương mại năm 2024.**

### **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN**

#### **1. Thời gian, địa điểm làm việc**

- Thời gian: bắt đầu từ tháng 02/2024 và thực hiện thời gian phù hợp trong cả năm 2024; căn cứ các nội dung, các vấn đề phát sinh trên từng lĩnh vực, thời gian cụ thể đối với từng nội dung làm việc, Sở Công Thương sẽ có kế hoạch, thông báo cụ thể cho các doanh nghiệp và các cơ quan liên quan phối hợp.

- Địa điểm làm việc với doanh nghiệp: tại trụ sở hoặc nơi sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp.

- Địa điểm tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp: tại Hội trường tầng 3, Sở Công Thương Lạng Sơn.

#### **2. Thành phần**

##### **2.1. Thành phần làm việc tại doanh nghiệp**

- Sở Công Thương:

+ Đại diện lãnh đạo Sở Công Thương - Trưởng đoàn.

+ Các phòng: Quản lý Công nghiệp, Quản lý Năng lượng, Quản lý Thương mại, Kế hoạch - Tổng hợp và các phòng liên quan thuộc Sở (căn cứ theo từng lĩnh vực làm việc sẽ bố trí thành phần liên quan hợp lý).

- Mời đại diện phòng Kinh tế - Hạ tầng các huyện, phòng kinh tế thành phố, cơ quan, đơn vị liên quan nơi làm việc với doanh nghiệp.

##### **2.2. Thành phần dự Hội nghị đối thoại**

- Đại diện Lãnh đạo một số sở, ngành liên quan.

- Sở Công Thương:

+ Lãnh đạo sở;

+ Trưởng, phó các phòng thuộc sở.

- Đại diện phòng kinh tế và Hạ tầng các huyện, phòng Kinh tế thành phố.

- **Lãnh đạo và người làm công tác quản lý của** doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thuộc lĩnh vực công nghiệp, thương mại.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Các đồng chí lãnh đạo Sở** trên cơ sở chương trình kế hoạch, lĩnh vực được giao phụ trách chỉ đạo chuẩn bị các nội dung làm việc với doanh nghiệp theo lĩnh vực được phân công phụ trách; các phòng: Quản lý Công nghiệp, Quản lý Năng lượng, Quản lý Thương mại chủ động tham mưu triển khai thực hiện kế hoạch; lựa chọn, trao đổi các doanh nghiệp thống nhất xây dựng

lịch làm việc, nội dung làm việc với doanh nghiệp thuộc lĩnh vực quản lý; phối hợp với các doanh nghiệp chuẩn bị các nội dung liên quan thuộc lĩnh vực hoạt động sản xuất, kinh doanh trao đổi tại Hội nghị, buổi làm việc.

Các phòng có liên quan chuẩn bị các nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách theo chức năng, nhiệm vụ phối hợp thực hiện.

*(Các phòng chủ trì từng lĩnh vực tham mưu có văn bản thông báo và trao đổi trực tiếp qua điện thoại với doanh nghiệp để thống nhất lịch làm việc, đảm bảo các hoạt động không trùng, chồng chéo ảnh hưởng đến hoạt động của doanh nghiệp).*

**2. Phòng Kế hoạch - Tổng hợp chủ trì phối hợp với Văn phòng và các phòng chuyên môn thuộc sở chuẩn bị các nội dung liên quan để tổ chức Hội nghị DDCL, cải cách hành chính (dự kiến trong tháng 3); Hội nghị đối thoại, tham vấn với doanh nghiệp trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực công nghiệp, thương mại năm 2024 (dự kiến tổ chức Hội nghị trong quý II).**

**3. Các Doanh nghiệp phối hợp chuẩn bị các nội dung liên quan, khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị... thuộc lĩnh vực hoạt động sản xuất kinh doanh, chuẩn bị nơi làm việc, cử lãnh đạo doanh nghiệp và các bộ phận có liên quan làm việc, trao đổi với Đoàn.**

Sở Công Thương đề nghị các phòng, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KT&HT các huyện, phòng KT thành phố;
- Các phòng thuộc Sở;
- Doanh nghiệp thuộc lĩnh vực;
- Trang TTĐT của Sở;
- Lưu: VT, KHTH.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Đình Đại**